quō ④ *adv. interr.* para onde? para que lugar?; **quo vadis?** para onde vais?; **non video quo non possit accedere** *Cic.* não vejo para onde não possa avançar; **quo tantam pecuniam?** *Cic.* para quê tanto dinheiro? (= **ad quam rem**)? ⑤ *indef.* para qualquer parte; **si quo proficisceris** se tu partes para qualquer lado ⑥ *(abl. n. do rel. quod) conj.* 1. pelo que, por isso (= **et eo**); **quo factum est ut....** *C. Nep.* por isso aconteceu que...; 2. (correlativo de **eo** ou **hoc**, por vezes oculto) quanto... tanto; **homines quo plura habent, eo ampliora cupiunt** *Cic.* os homens quanto mais têm, tanto mais desejam; **quo plures erant, major caedes fuit** *div.* quanto mais numerosos eram, tanto maior foi a carnificina; 3. (com conjuntivo) para que, a fim de que; **docebo quo facilius intellegi possit** *C. Nep.* ensinarei, para que possa ser entendido mais facilmente {1. como se vê pelos exemplos, **quo** é frequente antes de comparativo; na negativa, **quo... ne** = para que não; 2. é também frequente a construção: «**non quo**»... (com *conjunt.*) «**sed quia**»... «não que, não porque»... «mas porque»}

CONJUNÇÕES SUBORDINATIVAS

causais

cum (pois que), **quoniam** (pois que), **quod** (porque),
quia (porque) **quippe** (porquanto)

quasso ④ *conj.* {originalmente **quom, quum** ligado ao tema do rel. **qui**} I. com indicativo: 1. (*sentido temporal*) quando, no momento em que; **cum Sicilia florebat** *Cic.* quando a Sicília estava florescente; **bene facis cum...** *Cic.* fazes bem em...; 2. **cum interea, cum interim** mas entretanto (sem ideia de subordinação); 3. **cum maxime** quando precisamente; 4. **cum primum** logo que; 5. **cum... tum; a)** por um lado... por outro...; tanto... como...; **consilia cum patriæ, tum sibi inimica** *C. Nep.* projectos contrários tanto à sua pátria como a si **b)** (empregados como correlativos) não se traduz **cum** e **tum** verte-se por *mesmo, sobretudo*; **cum omnium rerum simulatio vitiosa est, tum amicitie repugnat maxime** *Cic.* a hipocrisia é um vício em todas as circunstâncias, mas sobretudo é incompatível com a amizade II. com conjuntivo: I. *sentido causal*: desde que, logo que, visto que, já que, como, dado que; **hæc cum dixisset** *C.* como tivesse proferido estas palavras = tendo proferido estas palavras; **quæ cum ita sint** *Cic.* visto que as coisas são assim; **id, cum ipse per se dignus putaretur, tum auctoritate et gratia Luculli impetravit** obteve aquilo, por um lado porque era por si julgado digno, por outro, pela influência e crédito de Lúculo; 2. *sentido concessivo*: ainda que, posto que, embora; **fuit perpetuo pauper, cum divitissimus esse posset** *C. Nep.* foi pobre toda a sua vida, ainda que pudesse ser riquíssimo

quod {forma neutra de **qui**} ④ *ac.* de relação I. que, o que, relativamente a este facto, porque; **quod admiratus est impudenciam** *Cic.* quanto ao facto de ficares espantado da impudência; **quod ad me attinet** *Cic.* quanto a mim; **quod veni, eloquar** *Cic.* dir-te-ei porque vim ⑤ *conj.* I. com indicativo (*sentido explicativo*) 1. quanto a este facto, o facto de, pelo facto de, a saber; **quid fecerat, quod interficere voluisti?** *Cic.* que tinha feito ele que explique o facto de teres querido matá-lo?; **laetor quod vivit in urbe** *H.* alegro-me pelo facto de (= porque) vive na cidade; **nomen ductum ab eo quod...** *Cic.* nome tirado do facto de...; 2. **quid quod: quid (dicam) quod?**... que direi quanto ao facto de... = que direi por...; **quid quod adventu tuo ista subsellia vacuefacta sunt** *Cic.* mais: à tua chegada, estes bancos ficaram vazios; II. com indicativo ou conjuntivo: porque, por isso que (precedido muitas vezes de *eo, ideo, idcirco, propterea*) III. com conjuntivo: para que; **quid est quod voces?** *Pl.* que razão há para chamares? {pelos exemplos dados, verifica-se que alguns verbos de sentimento, que pedem, em geral, *prop. infinitivas*, como **laetor, gaudeo, miror**, podem reger uma oração completiva de **quod**; o mesmo acontece, por vezes, com verbos declarativos: **ignorare quod...** não saber que...; ignorar o facto de}

CONJUNÇÕES SUBORDINATIVAS

temporais

cum (quando), **donec** (até que), **dum** (enquanto),
quando (quando), **ut** (logo que), **ubi** (quando, logo que)

quasso © conj. (originalmente **quom, quum** ligado ao tema do rel. **qui**) I. com indicativo: 1. (*sentido temporal*) quando, no momento em que; **cum Sicilia florebat** Cic. quando a Sicília estava florescente; **bene facis cum...** Cic. fazes bem em...; 2. **cum interea, cum interim** mas entretanto (sem ideia de subordinação); 3. **cum maxime** quando precisamente; 4. **cum primum** logo que; 5. **cum... tum; a)** por um lado... por outro...; tanto... como...; **consilia cum patriæ, tum sibi inimica** C. Nep. projectos contrários tanto à sua pátria como a si **b)** (empregados como correlativos) não se traduz **cum** e **tum** verte-se por *mesmo, sobretudo*; **cum omnium rerum simulatio vitiosa est, tum amicitie repugnat maxime** Cic. a hipocrisia é um vício em todas as circunstâncias, mas sobretudo é incompatível com a amizade II. com conjuntivo: 1. *sentido causal*: desde que, logo que, visto que, já que, como, dado que; **hæc cum dixisset** C. como tivesse proferido estas palavras = tendo proferido estas palavras; **quæ cum ita sint** Cic. visto que as coisas são assim; **id, cum ipse per se dignus putaretur, tum auctoritate et gratia Luculli impetravit** obteve aquilo, por um lado porque era por si julgado digno, por outro, pela influência e crédito de Lúculo; 2. *sentido concessivo*: ainda que, posto que, embora; **fuit perpetuo pauper, cum divitissimus esse posset** C. Nep. foi pobre toda a sua vida, ainda que pudesse ser riquíssimo